Республика Татарстан

Исполнительный комитет

Пестречинского

муниципального района
422770, с. Пестрецы, ул. Советская, 18

Татарстан Республикасы

Питрәч муниципаль

районы

башкарма комитеты
422770, Питрәч авылы, Совет урамы, 18

тел. +7 (84367) 3-02-02 факс: (84367) 3-02-01  E-mail: pitriash@tatar.ru

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ        КАРАР

 от «____»____________20__ г.       №______

Об утверждении дорожной карты

развития сети образовательных организаций

(классов, групп) Пестречинского  муниципального

района на 2017- 2020 гг.

В соответствии с протоколом собеседования Министерства образования и

науки № ПР-48/17 от 31.01.2017 «О состоянии национального образования в

Пестречинском муниципальном районе», Исполнительный комитет Пестречинского

муниципального района Республики Татарстан постановляет:

1.Утвердить муниципальную дорожную карту развития сети образовательных

организаций (класса,групп) Пестречинского муниципального района на 2017-2020

годы (Дорожная карта прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника МБУ «Отдел образования» исполнительного  комитета Пестречинского

муниципального района ШайхисламоваА.С.

  Руководитель исполнительного

  комитета муниципального района                                         М.Х. Фасхутдинов

Документ создан в электронной форме. № 318 от 02.03.2017. Исполнитель: Шайхисламов А.С.
Страница 1 из 7. Страница создана: 01.03.2017 16:01

                                                                                                                   Утверждена постановлением

                                                                                                                   Исполнительного комитета

                                                                                                          Пестречинского муниципального

                                                                                                        района Республики Татарстан

                                                                                                                        от  _________ 2017 г. №_______

Дорожная карта развития сети

образовательных организаций (классов, групп)  Пестречинского муниципального района

на 2017-2020 гг.

1. Информация о сети образовательных организаций в 2016-2017 учебном году.

1.1. Информация о сети общеобразовательных организаций:

Количество школ в муниципальном

образовании

Средних общеобразовательных школ – 13;

Основных образовательных школ – 3.

Количество детей в них

Общее количество учащихся - 2707

Из них школ с татарским языком обучения

(с указанием  наименования школы и

количества детей в каждой школе)

1) МБОУ «Конская СОШ» - 44;

2) МБОУ «Кр. Сердинская СОШ» - 26;

3) МБОУ « Отар-Дубровская СОШ» - 46;

4) МБОУ «Шалинская СОШ» - 203;

5) МБОУ «Читинская СОШ» - 26;

6) МБОУ «Тат. Ходяшевская СОШ» - 60;

7) МБОУ «Кибячинская ООШ» - 23.

Общее количество детей  в 7 школах с татарским языком обучения –

428;

Показатель охвата

обучением на родном

языке по

муниципальному

образованию– 62,63%

1.2. Информация о сети дошкольных образовательных организаций:
Документ создан в электронной форме. № 318 от 02.03.2017. Исполнитель: Шайхисламов А.С.
Страница 2 из 7. Страница создана: 01.03.2017 16:01

Количество ДОУ в муниципальном

образовании

Дошкольных образовательных учреждений - 15

Количество детей в них

Общее количество воспитанников -1427

Из них ДОУ с татарским языком обучения и

воспитания (с указанием  наименования и

количества детей в каждом ДОУ)

   1) Шалинский детский сад – 128 воспитанников;

   2) Тат. Ходяшевский детский сад – 21;

   3) Отар-Дубровский детский сад - 7;

   4) Конский детский сад - 30.

 Общее количество детей в 4-х детских садах с татарским языком обучения

186 воспитанников.

Показатель охвата

обучением и

воспитанием на родном

языке по

муниципальному

образованию –30,57%

2. Перспективный план развития сети национальных образовательных организаций на 2017-2020 годы.

2.1. Развитие сети школ и классов с татарским языком обучения:

 2017-2018

учебный год

2018-2019

учебный год

2019-2020

учебный год

Открытие татарских классов в

общеобразовательных организациях с

русским языком обучения (с указанием

наименования школы, количества

классов и количества обучающихся в них)

В 3 русско-татарских школах

(Пестречинская школа № 1,

Пестречинская школа № 2,

Ленино-Кокушкинская

школа)  будет продолжена

работа татарских классов.

 В   сентябре  2017 года

открываются первые классы с

татарским языком   обучения

в этих трех школах. Также

В 3 русско-татарских школах

будут  также открываться  первые

классы с татарским языком

обучения, продолжено обучение в

начальной школе  и 5 классах.

1) Пестречинская СОШ №1:

- 1 «а» - 15 учеников;

- 2 «а» - 15 учеников;

- 3 «а» - 20 учеников;

- 4 «а» - 19 учеников;

- 5 «а» - 12 учеников;

2) Пестречинская СОШ №2:

- 1 «а» - 15 учеников;

В  2019- 2020 учебном году в  3

русско-татарских школах будет

организована работа   классов (с

1  по 6 классы) с татарским

языком   обучения.

1) Пестречинская СОШ №1:

- 1 «а» - 15 учеников;

- 2 «а» - 15 учеников;

- 3 «а» - 15 учеников;

- 4 «а» - 20 учеников;

- 5 «а» - 19 учеников;

- 6 «а» - 12 учеников;

2) Пестречинская СОШ №2:

- 1 «а» - 15 учеников;

- 2 «а» - 15 учеников;

- 3 «а» - 15 учеников;

- 4 «а» - 20 учеников;
Документ создан в электронной форме. № 318 от 02.03.2017. Исполнитель: Шайхисламов А.С.
Страница 3 из 7. Страница создана: 01.03.2017 16:01

открываются классы с

татарским языком   обучения

в Ленино-Кокушкинской

школе со второго по

четвертый класс, которых  не

было на сегодняшний день.

Итого на 2017-2018 учебный

год в данных школах

татарские классы будут

функционировать с первого

по четвертый классы:

1) Пестречинская СОШ №2:

- 1 «а» - 15 учеников;

- 2 «а» - 20 учеников;

- 3 «а» - 19 учеников;

- 4 «а» - 12 учеников;

2) Пестречинская СОШ №2:

- 1 «а» - 15 учеников;

- 2 «а» - 20 учеников;

- 3 «а» - 20 учеников;

- 4 «а» - 16 учеников;

3) Ленино - Кокушкинская

СОШ:

- 1 «а» - 9 учеников;

- 2 «а» - 7 учеников;

- 3 «а» - 8 учеников;

- 4 «а» - 8 учеников.

- 2 «а» - 15 учеников;

- 3 «а» - 20 учеников;

- 4 «а» - 20 учеников;

- 5 «а» - 16 учеников;

3) Ленино - Кокушкинская СОШ:

- 1 «а» - 8 учеников;

- 2 «а» - 9 учеников;

- 3 «а» - 7 учеников;

- 4 «а» - 8 учеников;

- 5 «а» - 8 учеников.

- 5 «а» - 20 учеников;

- 6 «а» - 16 учеников;

3) Ленино - Кокушкинская

СОШ:

- 1 «а» - 9 учеников;

- 2 «а» - 8 учеников;

- 3 «а» - 9 учеников;

- 4 «а» - 7 учеников;

- 5 «а» - 8 учеников;

- 6 «а» - 8 учеников.

Прогнозный охват обучением детей

татарской национальности на родном

языке, в %

62,71 62,81 63,00

Документ создан в электронной форме. № 318 от 02.03.2017. Исполнитель: Шайхисламов А.С.
Страница 4 из 7. Страница создана: 01.03.2017 16:01

2.6. Развитие сети ДОУ с татарским языком обучения и воспитания:

 2017-2018

учебный год

2018-2019

учебный год

2019-2020

учебный год

Открытие ДОУ с татарским языком обучения и

воспитания (с указанием  наименования ДОУ,

количества групп и количества воспитанников

в них)

- - Пестречинский детский сад

«Бэлэкэч»- 5 групп (3 группы

вторая  младшая -73, средняя-

26, старшая- 26) 125 детей.

С 2020-го   один из пяти детских

садов  райцентра - это  детский

сад «Бэлэкэч» - полностью

перейдет на татарский язык

обучения.

Открытие татарских групп в ДОУ с русским

языком обучения и воспитания

(с указанием  наименования школы, количества

классов и количества обучающихся в них)

8 татарских групп  в 5

детских садах

районного центра с

охватом 190

воспитанников:

1) Пестречинский

детский сад

«Колокольчик» - 1

старшая группа 27

детей;

2) Пестречинский

детский сад

«Солнышко» - 1

старшая группа 27

детей;

3) Пестречинский

детский сад «Айгуль» -

1 средняя группа 23

воспитанников;

4) Пестречинский

детский сад «Каенкай»

-  3 группы (2

младшая-16, средняя-

21, старшая-21) 59

детей

8 татарских групп  в 5 детских

садах районного центра с охватом

216 воспитанников:

1) Пестречинский детский сад

«Колокольчик» - 1

подготовительная группа 27

детей;

2) Пестречинский детский сад

«Солнышко» - 1

подготовительная  группа 27

детей;

3) Пестречинский детский сад

«Айгуль» - 1 старшая группа 23

воспитанников;

4) Пестречинский детский сад

«Каенкай» -  3 группы (средняя-

16, старшая-21, подготовительная-

21) 59 детей

5) Пестречинский детский сад

«Бэлэкэч»- 3 группы (2 младшая –

26, средняя - 26,

подготовительная- 28) 80 детей.

8 татарских групп  в 5 детских

садах районного центра с

охватом 261 воспитанника:

1) Пестречинский детский сад

«Колокольчик» - 1  вторая

младшая группа 27 детей;

2) Пестречинский детский сад

«Солнышко» - 1 вторая младшая

группа 27 детей;

3) Пестречинский детский сад

«Айгуль» - 1 подготовительная

группа 23 воспитанников;

4) Пестречинский детский сад

«Каенкай» -  3 группы (старшая-

16, подготовительная-21, 2

младшая-21) 59 детей;

5) Пестречинский детский сад

«Бэлэкэч»- 5 групп (3 группы

вторая  младшая -73, средняя-

26, старшая- 26) 125 детей.

Документ создан в электронной форме. № 318 от 02.03.2017. Исполнитель: Шайхисламов А.С.
Страница 5 из 7. Страница создана: 01.03.2017 16:01

5) Пестречинский

детский сад «Бэлэкэч»-

2 группы (средняя -28,

старшая 26) 54 детей.

Прогнозный охват обучением и воспитанием

детей татарской национальности на родном

языке, в %

30,74 30,80 51,00

Документ создан в электронной форме. № 318 от 02.03.2017. Исполнитель: Шайхисламов А.С.
Страница 6 из 7. Страница создана: 01.03.2017 16:01

Лист согласования к документу № 318 от 02.03.2017
Инициатор согласования: Газизуллина Г.З. Управляющий делами
Cогласование инициировано: 01.03.2017 16:03

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: параллельное

1 Дияров Э.М.
Cогласовано

01.03.2017 - 17:21
-

2 Павлова С.М.
Cогласовано

02.03.2017 - 07:31
-

3 Арпатлы Э.А.
Cогласовано

01.03.2017 - 17:09
-

Тип согласования: последовательное

4 Фасхутдинов М.Х.
Подписано

02.03.2017 - 09:15
-

Документ создан в электронной форме. № 318 от 02.03.2017. Исполнитель: Шайхисламов А.С.
Страница 7 из 7. Страница создана: 02.03.2017 11:04